

# ■ご参考：事務費の改定

## ◆改定概要

- ・現行：払込1回につき100円の手務費
- ・改定後→掛金全体(基本掛金+加算掛金)に対して一律0.25%  
「基本月払+加算4口=36,000円」までの加入者(3割程度)は現行よりも減少します。

徴収方式：

現行	◆払込1回につき 100円
改定後	◆基本+加算：定率 0.25%

事務費：

項目	徴収率	基本 月払 12,000円	基本 年払 138,000円	*基本 一括払 1,918,000円	加算 一口 6,000円	加算 随時払 1千万円
現行	—	100円	100円	100円	100円	100円
改定後	0.25%	30円	345円	4,795円	15円	25,000円

\* 満50歳加入時のケース

- ・加入者(新規/既存)は、平成25年4月以降の掛金からの変更となります。
- ・受給者は掛金支払済みであり、養老年金の受給中の受給額に影響はありません。
- ・現在受給中の遺族年金、育英年金、傷病年金の受給額にも影響はありません。

# ■ご参考：受給額比較試算（予定/概算）平成25年4月以降の掛金

試算1：基本年金月払+加算年金月払なし /50歳時加入/15年間掛金支払/15年保証終身年金を選択  
 ※年金受給総額は 65歳から20年間の場合

現行/改定後	月払掛金	事務費	運用原資	受給月額	年金受給総額	掛金支払総額
現行	12,000円	100円	11,900円	9,740円	2,337,600円	2,160,000円
改定後		30円	11,970円	9,800円	2,352,000円	
改定後－現行→				差額：+60円	比率：100.6%	←改定後+現行

試算2：基本年金月払+加算年金月払10口/50歳時加入/15年間掛金支払/15年保証終身年金を選択  
 ※年金受給総額は 65歳から20年間の場合

現行/改定後	月払掛金	事務費	運用原資	受給月額	年金受給総額	掛金支払総額
現行	72,000円	100円	71,900円	58,860円	14,126,400円	12,960,000円
改定後		180円	71,820円	58,790円	14,109,600円	
				差額：-70円	比率：99.9%	

試算3：基本年金月払+加算年金月払20口/50歳時加入/15年間掛金支払/15年保証終身年金を選択  
 ※年金受給総額は 65歳から20年間の場合

現行/改定後	月払掛金	事務費	運用原資	受給月額	年金受給総額	掛金支払総額
現行	132,000円	100円	131,900円	107,980円	25,915,200円	23,760,000円
改定後		330円	131,670円	107,790円	25,869,600円	
				差額：-190円	比率：99.8%	

・年間受給総額の「比率」はどのような場合でも、99.75%以上となります。